АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« ( £ » 2024 года
Санкт-Петербург

Об установлении границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская

крепость-тюрьма)» по адресу: Ленинградская область, Кировский
муниципальный район, г. Шлиссельбург, о. Ореховый, дом 1, и о признании

утратившим силу приказа комитета по культуре Ленинградской области
от 05.08.2014 № 01-03/14-43

В соответствии со ст.ст. 3.1, 9.2, 33 Федерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области
от 25.12.2015 № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской
области», п. 2.1.1 Положения о комитете по сохранению культурного наследия
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24.12.2020 № 850, в связи с технической ошибкой
в координатах поворотных (характерных) точек

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить границы территории и особый режим использования территории

объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль крепости
«Орешек» (Шлиссельбургская крепость-тюрьма)» по адресу: Ленинградская область,
Кировский муниципальный район, г. Шлиссельбург, о. Ореховый, дом 1, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ комитета по культуре Ленинградской
области от 05.08.2014 № 01-03/14-43.

3. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области:

копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2024/01-130

Дата государственной регистрации: 18.11.2024

Правительством Российской Федерации на осуществление государственного
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы;

обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

4. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от «1£»  £ 2024 года

1. Границы территории объекта культурного наследия федерального значения
«Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская крепость-тюрьма)»
по адресу: Ленинградская область, Кировский муниципальный район,

г. Шлиссельбург, о. Ореховый, дом 1

Условные обозначения
- Часть границы, местоположение которой определено при выполнении
кадастровых работ

• - Характерная точка границы, сведения о которой позволяют однозначно
определить ее положение на местности

ТОКН 1 - Территория объекта культурного наследия ТОКН 1
1 - Обозначение новой характерной точки
:1 - Кадастровый номер земельного участка

- Часть границы, сведения ЕГРН о которой позволяют однозначно определить ее
положение на местности

----------------- - Границы кадастрового квартала
- Границы населенных пунктов
- Границы территории объекта культурного наследия, прошедшие кадастровый

учет
47:17.0101001 - Номер кадастрового квартала

2. Таблица координат поворотных точек границ территории объекта
культурного наследия федерального значения «Ансамбль крепости «Орешек»

(Шлиссельбургская крепость-тюрьма)» по адресу: Ленинградская область,
Кировский муниципальный район, г. Шлиссельбург, о. Ореховый, дом 1

МСК-47 зона 2
№ ПТ X Y

1 437918.25 2254822.95
2 437965.63 2254864.50
3 437959.57 2254890.92
4 437990.41 2254896.42
5 438020.94 2254924.63
6 438025.04 2254946.79
7 438043.65 2254969.14
8 438052.73 2254997.04
9 438084.22 2255001.92
10 438098.60 2255012.22
11 438105.15 2255039.46
12 438101.06 2255060.23
13 438109.01 2255077.39
14 438164.28 2255141.30
15 438165.40 2255150.79
16 438162.12 2255159.58
17 438140.45 2255173.78
18 438101.80 2255184.59
19 438001.78 2255204.61
20 437968.71 2255221.82
21 437952.97 2255218.43
22 437938.67 2255203.70
23 437933.30 2255182.17
24 437910.13 2255169.84
25 437887.49 2255163.21
26 437870.63 2255150.35
27 437866.51 2255129.45
28 437850.47 2255103.97
29 437850.00 2255092.60
30 437857.10 2255081.34
31 437856.65 2255068.72
32 437840.90 2255023.05
33 437841.03 2255013.58
34 437863.85 2255007.59
35 437872.20 2254996.98
36 437869.35 2254976.11
37 437841.59 2254886.71
38 437839.26 2254872.79

39 437845.08 2254863.41
40 437855.31 2254854.08
41 437881.05 2254863.92
42 437895.44 2254872.97
43 437907.50 2254869.35
44 437937.13 2254881.69
45 437940.11 2254871.94
46 437904.12 2254839.55
1 437918.25 2254822.95

3. Описание границ и поворотных точек границ территории объекта
культурного наследия федерального значения «Ансамбль крепости «Орешек»

(Шлиссельбургская крепость-тюрьма)» по адресу: Ленинградская область,
Кировский муниципальный район, г. Шлиссельбург, о. Ореховый, дом 1

Границы ансамбля установлены от поворотной точки 1 до поворотной точки 46
(согласно схеме):

от точки 1 до точки 2 вдоль пристани на север -  63,0 м,
от точки 2 до точки 3 вдоль пристани на восток -  27,1 м,
от точки 3 до точки 4 на север — 31,3 м,
от точки 4 до точки 5 на восток — 41,6 м,
от точки 5 до точки 6 на восток — 22,5 м,
от точки 6 до точки 7 на восток -  29,0 м,
от точки 7 до точки 8 на восток -  29,3 м,
от точки 8 до точки 9 на восток — 31,7 м,
от точки 9 до точки 10 на восток -  17,7 м,
от точки 10 до точки

до точки
до точки

11
12
13

на восток -  28,0 м,
на восток — 21,1 м,
на восток -  18,9 м,

от точки
от точки

11
12

от точки 13 до точки 14 на восток -  84,5 м,
от точки 14 до точки 15 на юго-восток -  9,5 м,
от точки 15 до точки 16 на юго-восток -  9,4 м,
от точки 16 до точки 17 на юг -  25,9 м,
от точки 17 до точки 18 на юг -  40,1 м,
от точки 18 до точки 19 на юг -  102,0 м,
от точки 19 до точки 20 на юг -  37,3 м,
от точки 20 до точки 21 на юг — 16,0 м,
от точки 21 до точки 22 на запад -  20,5 м,
от точки 22 до точки 23 на запад -  22,2 м,
от точки 23 до точки 24 на запад -  26,3 м,
от точки 24 до точки 25 на запад -  23,6 м,
от точки 25 до точки 26 на запад -  21,2 м,
от точки 26 до точки 27 на запад -  21,3 м,
от точки 27 до точки 28 на запад -  30,1 м,
от точки 28 до точки 29 на запад -  11,4 м,
от точки 29 до точки 30 на запад -  13,3 м,

от точки 30 до точки 31 на запад -  12,6 м,
от точки 31 до точки 32 на запад -  48,3 м,
от точки 32 до точки 33 на запад -  9,5 м,
от точки 33 до точки 34 на запад -  23,6 м,
от точки 34 до точки 35 на запад -  13,5 м,
от точки 35 до точки 36 на запад -  21,0 м,
от точки 36 до точки 37 на запад -  93,6 м,
от точки 37 до точки 38 на запад -  14,1 м,
от точки 38 до точки 39 на север -  11,0 м,
от точки 39 до точки 40 на север -  13,8 м,
от точки 40 до точки 41 на север -  27,6 м,
от точки 41 до точки 42 на север -  17,0 м,
от точки 42 до точки 43 на север -  12,6 м,
от точки 43 до точки 44 на север -  32,1 м,
от точки 44 до точки 45 на север -  10,1 м,
от точки 45 до точки 46 на север -  48,4 м,
от точки 46 к точке 1 на север -  21,8 м.

4. Режим использования территории объекта культурного наследия
федерального значения «Ансамбль крепости «Орешек» (Шлиссельбургская

крепость-тюрьма)» по адресу: Ленинградская область, Кировский
муниципальный район, г. Шлиссельбург, о. Ореховый, дом 1

1. На территории объекта культурного наследия запрещаются строительство
объектов капитального строительства и увеличение объёмно-пространственных
характеристик существующих на территории объектов капитального строительства,
а также проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных
элементов, историко-градостроительной или природной среды объекта культурного
наследия.

2. На территории объекта культурного наследия разрешается ведение
хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения
сохранности объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.

3. Требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта
культурного наследия и требования к содержанию и использованию территории
объекта культурного наследия устанавливаются законодательством Российской
Федерации.